
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 
ПРИКАЗ 

 
 «28 » апреля  2022 года                                                                                № 378 

Об утверждении порядка  выдачи 

разрешения на прием в 1 класс детей, 

не достигших на 1 сентября текущего 

года возраста 6 лет  6 месяцев                

и старше 8 лет 

 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2013 года         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», в целях 

соблюдения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

образования  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в 1 класс детей,      

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 

8 лет (приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

- осуществлять прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года  

возраста младше 6 лет  6 месяцев и старше 8 лет, в 1 класс муниципальной 

общеобразовательной организации на основании разрешения управления 

образования,  выполняющего функции и полномочия учредителя, 

-обучение детей, не достигших к началу учебного года возраста 6 лет 6 

месяцев, проводить с соблюдение всех гигиенических требований к условиям и 

организации образовательной деятельности детей данного возраста.  

3. Признать утратившим силу приказ МКУ «Управление образования» 

от 18 .03.2020  № 255 «Об организации работы по выдаче разрешений на прием 

в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет  6 месяцев и детей старше 8 лет». 

3. Контроль за исполнением  приказа   возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования Дьячкову Л.В. 
 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования»  

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 



Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образования» 
от «28» апреля 2022 года № 378 

 

Порядок  

выдачи разрешения на приём в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября 

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в 1 класс детей,        

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 

8 лет, (далее - Порядок) регламентирует деятельность муниципального 

казённого учреждения «Управление образования администрации 

муниципального района «Ивнянский район»  (далее – управление образования) 

по выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации на 

обучение по образовательным программам начального общего образования        

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.   

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

документами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании             

в Российской Федерации»; 

-  приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. №  458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

-  приказом Министерства просвещения Российской Федерации                    

от 20.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего                

и среднего общего образования»; 

- Санитарно-эпидемиологическими требования к организации воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (СП 2.4.3648-20), 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28.  

 

2. Организация работы по выдаче разрешения на прием в первый 

класс  детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 

месяцев, и детей старше 8 лет  

 

2.1. Для получения разрешения на прием в 1-й класс 

общеобразовательных организаций данной категории детей родители (законные 

представители) детей (далее - заявители) подают заявление на имя начальника 

управления образования по форме согласно приложению № 1.   

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

-копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

-копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном 

порядке; 



-копия заключения психолога о психологической готовности ребенка к 

школьному обучению; 

-копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний к 

обучению по состоянию здоровья ребёнка; 

-другие документы по усмотрению родителей (законных представителей).  

2.3. При обращении заявителя через общеобразовательную организацию, 

последняя направляет выше указанный пакет документов в управление 

образования.  

2.4. Предоставленные документы регистрируются в журнале учета 

заявлений, поданных для рассмотрения вопроса о зачислении в 1 класс детей, 

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 

лет (приложение № 2). 

2.5. На основании документов созданная и утвержденная приказом 

управления образования комиссия в течение 10 рабочих дней принимает одно 

из следующих решений:  

- о выдаче разрешения на приём ребенка, не достигшего 6 лет 6 месяцев, 

в 1-й класс общеобразовательной организации; 

- об отказе в выдаче разрешения на приём ребёнка в 1-й класс 

общеобразовательной организации. 

2.6. Управление образования в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

решения комиссией направляет родителям  (законным представителям) 

разрешение на приём ребёнка в первый класс (приложение № 3) или 

уведомление об отказе в его выдаче (приложение № 4). 

2.7.Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс                       

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев может быть обусловлен: 

-отсутствием полного пакета документов, указанного  в пункте 2.2., или 

предоставление документов оформленных ненадлежащим образом; 

-наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

-отрицательным заключением психолога о готовности ребенка                         

к школьному обучению; 

-несогласием родителей (законных представителей) ребёнка 

дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса               

в школе. 

2.8.Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс                     

в возрасте старше 8 лет может быть обусловлен отсутствием полного пакета 

документов или предоставление документов оформленных ненадлежащим 

образом. В данном случае управление образования  информирует 

территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав с 

целью обеспечения прав ребенка на получение образования. 

2.9.На основании разрешения на приём ребёнка в первый класс 

общеобразовательные организации зачисляют детей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации правилами приема, установленными 

соответствующей организацией, в части, не противоречащей законодательству, 

на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» предоставлены особые 

права (преимущества) при приеме на обучение. 



Приложение № 1 к Порядку  
 

Примерная форма заявления 

 о приеме в 1-й класс общеобразовательной организации ребенка, не достигшего 

на 1 сентября текущего года  возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет 

 

Начальнику МКУ «Управление образования» 

_______________________________________ 
Ф.И.О. начальника управления образования 

родителя ______________________________, 
Ф.И.О. родителя 

проживающего по адресу_________________ 

_______________________________________ 
место фактического проживания 

контактный телефон  _______________ 

e-mail ____________________________ 

 

 

заявление. 

 

Прошу разрешить прием в 1-й класс муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

_________________________________________________________________________ 
                                                       ( наименование общеобразовательной организации) 

моего ребенка ____________________________________________________________ 
Ф.И.О. ребенка 

дата рождения ребенка ___________________________________________________, 

зарегистрированного по адресу: _____________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

проживающего по адресу: _________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

 в возрасте ___ лет ____месяцев (на 1 сентября текущего года), так как 

________________________________________________________________. 
С условиями и режимом организации образовательного процесса в 

общеобразовательной организации ознакомлен(а) и согласен (на). 

К заявлению прилагаю: 

1.  копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2. копию свидетельства о рождении ребёнка; 

3. копию заключения психолога о психологической готовности ребенка к 

школьному обучению; 

4.  копию документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний к 

обучению по состоянию здоровья; 

5. __________________________________________________________________. 

 

Выражаю своё согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, распространение способами, не противоречащими закону) 

моих персональных данных и данных моего ребёнка. 

 

Дата.                                                           Подпись. 

 

 
  



Приложение № 2 к Порядку  

 

 

Форма журнала учета документов, поданных для рассмотрения вопроса о зачислении в 1 класс детей,  

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 
№ 

п/п 

ФИО заявителя ФИО ребенка Дата 

рождения 

ребенка 

Дата 

подачи 

заявления 

Предоставленные 

документы  

Наименование 

ОУ 

Сроки 

заседания 

комиссии 

Принятое 

решение 

         



Приложение № 3 к Порядку  

 

 

 

Форма 

 

 

Разрешение на прием в первый класс 
_______________________________________________________________________ 
                                                                        ( наименование общеобразовательной организации) 

в возрасте ________________________________________ 
                                                                                           (младше 6 мет 6 месяцев или 8 лет) 
 

 

Уважаемый (ая) ________________________________________________ 
                                                                                                 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

МКУ «Управление образования», рассмотрев Ваше заявление, а также 

приложенные к нему документы, разрешает приём Вашего ребёнка                                      

__________________________________________________________________                                           
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в __________________________________________________________ 
                                                                        ( наименование общеобразовательной организации) 

 
 
 
 

Должность ________________/_____________________/ 
                                 подпись                               фамилия, имя, отчество 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение № 4 к Порядку 

 

 

 

Форма 

 

 

Уведомление 

 об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс 

муниципальной общеобразовательной организации на обучение                 

по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев (или старше 8 лет) 

 
 

 

Уважаемый (ая) ________________________________________________ 
                                                                                                 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

МКУ «Управление образования», рассмотрев Ваше заявление, а также 

приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения 

на прием Вашего ребёнка 

__________________________________________________________________                                           
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения ребенка) 

 

по причине _____________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
                                                                                                  (указать причину) 
 

 
 

Должность ________________/_____________________/ 
                                 подпись                               фамилия, имя, отчество 
 

 

  
 


	ПРИКАЗ
	«28 » апреля  2022 года                                                                                № 378

